Analýza možností zvýšení výkonu notebooku
pomocí externí grafické karty

Michal Gadlena

Bakalářská práce
2016

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 2

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 3

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 4

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 5

ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje možnosti připojení externí grafické karty k notebooku. V práci

jsou popsány základní podmínky k úspěšnému zapojení a provozu. Představení řešení,

která v minulosti měla předpoklady k rozšíření. Tato práce se zabývá stanovením poža-

davků, které musí systém a notebook pro připojení splňovat, základní aspekty zapojení

a jeho nastavení. Je provedeno několik grafických testů v benchmarkových programech,

hrách a 3D renderingu, na vzorku několika testovaných grafických karet při extérním zapo-

jení, a také je provedeno srovnání výkonu oproti stolnímu počítači. Jsou odhaleny rozdíly

výkonu při extérním zapojení dané grafické karty. Taktéž je provedeno cenové srovnání na-

vrhovaného řešení oproti výkonnému herního notebooku.

Klíčová slova: extérní grafická karta, notebook, benchmark, připojení grafické karty k note-

booku, 3D rendering

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the possibility of connecting an external graphics card to no-

tebook. The paper describes the basic conditions for the successful integration and operation.

Introducing solutions that previously had the prerequisites for an extension. This paper deals

with the determination of requirements that the system and notebook must had to meet basic

aspects of wiring and setup. It's been tested several graphics in the benchmark programs,

games and 3D rendering, on a sample of several graphics cards in the external wiring,

and also compared the performance compared to a performenc in desktop use. They revealed

differences in the performance of the graphics card when its connected like a external card.

It is also carried out a price comparison of the proposed solution compared to gaming lap-

tops.

Keywords: external graphics card, notebook, benchmark, connect your graphics card to your

notebook, 3D rendering
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ÚVOD

Tato práce se zabývá možností zvýšení výkonu notebooku pomocí externí grafické karty,

které by mělo být cenově dostupné a mít možnost kompatibility na velkou většinu dnešních

notebooku. Na začátku jsou představeny možnosti připojení extérní grafické karty,

které měly předpoklad v minulosti na rozšíření až po řešení do současnosti, jejich výhody

a nevýhody, které s sebou přinášely. Následně jsou popsány aktuální rozhraní pro grafické

karty a jejich rychlostní kategorie.

Navrhované řešení zvýšení výkonu se opírá o standart mPCI Express, které zajišťuje

kompatibilitu s naprostou většinou notebooku. Podmínky, které musí být splněny při volbě

extérního řešení pro následný bezproblémový provoz. Základním předpokladem je správná

konfigurace operačního systému se seznamem potřebných komponent k úspěšnému

a stabilnímu provozu při zátěži.

V práci je také popsán průběh, testovaní jednotlivých karet a možné komplikace při jejich

provozu, následně i možné příčiny a řešení těchto komplikací, se kterými se lze setkat.

Výsledky jsou prezentovány ve formě grafů a tabulek. Je proveden přehled procentuálního

nárůstu grafického výkonu testovaného notebooku. Zaznamenány jsou také procentuální

rozdíly poklesu výkonu tohoto zapojení oproti běžnému použití ve stolním počítači.

V poslední části práce je vyhodnoceno cenové srovnání extérního řešení s herními

notebooky s adekvátním grafickým výkonem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOŽNOSTI ZVÝŠENÍ VÝKONU PC A NOTEBOOKU

V historii stolních počítačů a notebooků se mnoho firem pokusilo zvýšit výpočetní výkon

přenosných mobilních počítačů, aby dosahovaly alespoň přibližnému výkonu stolních počí-

tačů. Při rozvoji mobilních procesorů se výrobci soustředili, na zmenšení energetické nároč-

nosti CPU, aby notebooky byly schopné běžet na baterii co nejdelší možnou dobu. Čím víc

se zlepšovala technologie výroby procesorů, tím začal růst i jejich výpočetní výkon. Jedi-

ným bodem, ve kterém notebooky opět začaly strádat, byl grafický výpočetní výkon.

Proto výrobci přišli s návrhy, jak efektivně připojit výkonnou grafickou kartu. Mezi první

výrobce se zařadila společnost Fujitsu-Siemens.[1]

1.1 AMILO GraphicBooster

V roce 2008 společnost Fujistsu-Siemens přichází s malým a lehkým notebookem AMILO

Notebook Sa 3650, který se dokáže proměnit v herní PC připojením externí grafické jed-

notky. Nový notebook slibuje 470% zvýšení grafického výkonu, pokud připojíme externí

grafickou jednotku. Na levé straně notebooku se nachází konektor ATI XGP, a tento konek-

tor slouží právě pro připojení extérní grafické karty ATi Mobility Radeon HD3870 512MB

RAM s HDMI a DVI výstupy, ke kterým je možno připojit až tři další monitory. Extérní

grafická jednotka nejenže zvyšuje grafický výkon notebooku, ale přidává i další USB porty.

Doporučená koncová cena by měla být 31 975 Kč s DPH.[2]

Obrázek 1. AMILO GraphicBooster[2]
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1.2 Řešení společnosti SilverStone

V roce 2013 na technologickém expu Computex se objevilo nadějné řešení od společnosti

SilverStone, která přišla s kompletním řešením pro připojení. Společnost integrovala do šasi

450W zdroje pro napájení grafické karty. Karta se k notebooku připojovala přes rozhraní

Thunderbolt, který byl vyvinut společností Intel. Vývoj této možnosti zůstal ale ve fázi

alpha, a nebylo ani oznámeno datum uvedení. Cena takového řešení by se měla pohybovat

okolo 6000 Kč s DPH bez grafické karty.[3]

1.3 MSI GUS II

Computex 2013 přišel s jiným řešením od společnosti MSI. Je to o trochu pokročilejší řešení,

které je také založené na novém rozhraní Thunderbolt od Intelu. V této metodě je podporo-

váno připojení více monitorů zároveň. Karta se zapojovala do PCI Express 16x slotu,

kam lze vložit až 150W kartu. Všechna tato řešení však doprovází i negativní vlastnosti

takového zapojení. Například to, že je potřeba vymyslet a postavit takové řešení,

při kterém by nedocházelo k modrým obrazovkám smrti a k dalším problémům po náhlém

odpojení karty od notebooku. [3]

1.4 ViDock

Jediné komerční a dostupné řešení nabízí společnost Village Instruments, pokud si uživatel

samozřejmě vystačí jen s rychlostmi přes ExpressCard. V dnešní době se již ani moc tohle

rozhraní nerozšiřuje, ale pro zlepšení výkonu starších korporátních a pracovních notebooků

to lze bez větších problémů použít.[3]

Obrázek 2. ViDock s rozhraním ExpressCard [3]
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1.5 Allienware Graphics Amplifier

Společnost Dell a její pododvětví specializované na herní počítače a notebooky Allienware,

vešla v roce 2014 do podvědomí s možností připojení extérního boxu s grafickou kartou

dle vlastní volby. Omezení platí pouze na fyzickou velikosti karty, která může být maxi-

málně jen dvouslotová, což dnešní karty většinou splňují. Další omezující podmínkou

je podpora karet do příkonu až 375W. Graphics Amplifier částečně nahrazuje i funkci doku

tím, že v sobě integruje USB hub se čtyřmi porty USB 3.0, ke kterému tedy můžeme připojit

i klávesnici, myš a další periférie. Tohle řešení od Dellu lze zatím používat pouze u modelu

Allenware 13, časem jsou ale přislíbené výrobcem i další modely. U Allienware 13 extérní

GPU má sdílené linky s PCI Express s vestavěnou mobilní grafickou kartou přímo v note-

booku GeForce 860M, ta musí být při provozu s Graphic Amplifierem vypnutá, aby nedo-

cházelo ke kolizi. [4]

Světlou stranou boxu je, že lze externí GPU používat i s vestavěným LCD přímo na notebo-

oku a nejen s extérními monitory. Slabou stránkou zmíněného řešení je cena, která činí ne-

celých 8000 Kč s DPH samozřejmě bez grafické karty. Proto se jedná o velmi specifické

řešení pro konkrétní modely od Dellu.[4]

Obrázek 3. Allenware Gpraphic Amplifier [4]

1.6 XConnect a Razer Core

V dnešní době s nejnovější technologií k připojení přišla společnost AMD, kterou pojmeno-

vala XConnect. Dne 11. 3. 2016 společnost tuto možnost odhalila oficiálně. XConnect


[…]


Seasonic SSP-350GT, který má celkový výkon 350W, a také je samozřejmost certifikace 80

Plus Gold, aby bylo zajištěno bezchybné funkce zapojení. Externí slot pro grafickou kartu

EGPU BEAST V7.0, lze pořídit za cenu okolo 1 450 Kč na nákupním portálu

banggood.com. Všechny předešlé ceny jsou aktuální ke dni 9. 5. 2016 v internetovém ob-

chodě Alza.cz.

Tabulka 6. Cenové srovnání externího řešení a herního notebooku.

3Dmark 11GPU Score Cena externího řešení Cena herního notebooku

GTX 750 Ti 5650 17 250 Kč 21 990 Kč

GTX 950 8710 18 350 Kč 29 361 Kč

GTX 960 10 440 19 689 Kč 36 990 Kč
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Z tabulky vyplývá, že při rozhodnutí využití připojení externí karty lze ušetřit řádově několik

desítek tisíc korun za teoreticky podobný až vyšší grafický výkon oproti herním noteboo-

kům. Notebooky pro srovnání byly vybírány na základě podobné hodnoty GPU score

při extérním zapojení. GeForce GTX 650 Ti svým výkonem lze porovnat s herní mobilní

grafickou kartou GTX 950M v notebooku ASUS F756UX-T4034T, cenovka tohoto notebo-

oku se pohybuje okolo 21 990 Kč. Dalším srovnávaným notebookem je GIGABYTE

P55KV4-CZ001H, který obsahuje mobilní kartu GTX 965M s výkonem testované GTX

760. Jeho cena se pohybuje okolo 26 361 Kč. Nejdražší a nejvýkonnější notebooku od Aceru

konkrétně z herní řady Predátor, která u společnosti reprezentuje jen ty nejvýkonnější stroje

vytvořené a navrhnuté speciálně pro hraní počítačových her, je typ Acer Predator 17 s ce-

novkou 36 990 Kč. V jeho šasi lze najít jednu z nejvýkonnějších mobilních grafických karet

a to GTX 970M, u které se GPU score zastavilo u hodnoty lehce překračující hodnotu

10 000 bodů. Jelikož mnou testovanou nejvýkonnější grafickou kartou je pouze GTX 670,

která dosahuje pouze na 8 314 bodů, nelze tyto dvě karty jednoduše porovnat,

je tedy do grafu ještě zařazena karta GTX 880M, protože má srovnatelný výkon jak testovaná

GTX 670. Notebooky osazené právě touto GTX 880M, nenalezneme v aktivní nabídce,

ale pouze se doprodávají poslední kusy. Proto do srovnání byl zařazen Acer Predator 17,

ale přihlédneme-li k faktu, že už ani testovaná GTX 670 není v nabídce. Může se se tento

notebook srovnávat právě s řešením s extérní GTX 960, která dosahuje výsledku 10 440

ve stolních počítačích.
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Obrázek 17. Srovnání karet v herním notebooku s extérními kartami
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ZÁVĚR

V rámci této práce byla provedena analýza aktuální situace v oblasti možnosti připojení ex-

terních grafických karet k notebooku. Pro vybraný návrh možnosti zvýšení výkonu byly zjiš-

těny jeho silné a slabé stránky a stanoven cenový odhad daného řešení. Silnou stránkou

řešení je určitě velká možnost kompatibility řešení s co největším počtem notebooků oproti

specializovaným řešením od velkých výrobců počítačů. Další je cenová dostupnost samot-

ného adaptéru. Za slabou stránkou řešení se dá považovat poměrně složitá instalace a připo-

jení, kde všechny tyto vlastnosti jdou na úkor komfortu a vzhledu.

Naměřené výsledky testovaného zapojení předčily očekávání a dokázaly, že tento způsob

lze provozovat bez větších výkonových rozdílů. Tímto se stává tento návrh zvýšení výkonu

velice dobrou a použitelnou cestou pro ty, kteří hledají nejjednodušší způsob navýšení gra-

fického výkonu u notebooku, především v oblasti 3D renderingu. Kde výsledky dílčích testů

nevykazovaly téměř žádného ovlivnění funkce CUDA při renderingu v programu Blender.

Testy také dokázaly, že mPCIE v notebooku běží na rychlostech odpovídajícím PCI Express

x4. Vyvrátily také mou domněnku o tom, že limity této sběrnice budou například na jednotné

hodnotě, přes kterou se karty při testech nedostanou. Testy ukázaly také na problém spojený

s propady výkonu s kartami od společnosti AMD, které nejspíš své ovladače grafických ka-

ret nemá adekvátně optimalizované pro benchmarkové testy.

Testy jednotlivých karet odpovídaly výkonovým kategoriím, ve kterých se karty pohybují,

a nedocházelo k žádným změnám v pořadí výkonu. V závěru práce je provedeno cenové

srovnání a kalkulace externího řešení oproti herním notebookům. Kde lze řádově ušetřit ně-

kolik desítek tisíc korun za stejný grafický výkon v počítačových hrách nebo právě při vyu-

žití technologie CUDA.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

API Application Programming Interface

MB Mother Board

PCI

RAM

HDMI

DVI

USB

LCD

GPU

CPU

FPS

SSD

HDD

SLI

VGA

2D, 3D

CUDA

PSU

SATA

CTD

PTD

DPH

Peripheral Component Interconnect

Random Access Memory

High-Definition Multi-media Interface

Digital Visual Interface

Universal Serial Bus

Liquid Crystal Display

Graphic Processing Unit

Central Processing Unit

Frames Per Second

Solid State Drive

Hard Disk Drive

Scalable Link Interface

Video Graphics Array

Two and Three dimensional

Compute Unified Device Architecture

Power Supply Unit

Seriál Advanced Technology Attachment

Crash Time Delay

Packet Transfer Delay

Dan z Přidané Hodnoty
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