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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete význam přepínačů CTD a PTD na zařízení.

2. V závěru tvrdíte že: "mPCIE v notebooku běží na rychlostech odpovídajícím PCI Express x4".

Nahlédněte do specifikace PCIe a mini PCIe slotu a odpovězte kolik lanes je k dispozici.

3. Jestliže byla dedikovaná grafická karta nVidia GeForce GT 630M zakázána (str 22), proč je na

straně 31 (obr. 15) vybrána v nastavení pro měření?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student nečerpal informace z primárních zdrojů, například u popisu standartu PCIe se odkazuje

pouze na diskuzní fórum. Uvedené informace jsou nepřesné, někdy i zavádějící (týká se to i

následujících kapitol). Přímá citace ve druhem odstavci popisu PCIe není na uvedeném zdroji

k nalezení. U některých přejatých informací není uveden zdroj vůbec.

V praktické části se student mylně domnívá, že dodaný kabel je na jedné straně do mPCIe slotu a na

straně druhé HDMI. Student si neuvědomujě, že prezentované řešení je pouze prodloužení sběrnice

PCIe x1 přes slot mini PCIe (se všemi omezeními, které z toho plynou).

Obr. 7 (str.19) uvádí zdroj s příkonem 220W, ve specifikacích student uvádí zdroj s příkonem

minimálně 350W. Na str. 21 jako příklad student uvádí zdroj 220W Dell DA-2 AC. V praktické

části používá zdroje s ještě větším příkonem.

Student si v některých pasážích textu plete výkon a příkon.

Jako hlavní důvod nestability považuji špatné zapojení napájení grafické karty (obr. 9). Dodatečné

napájení grafické karty (6-pin konektory) mají být připojeny přímo ke zdroji tak, aby zatěžovaly

jinou větev zdroje. Napájení zařízení přes 24-pin konektor je z důvodu sepnutí zdroje a napájení

PCIe x16 slotu, což je dle specifikace až 75W. Při správném zapojení, by tedy měl teoreticky stačit

kvalitní zdroj s příkonem 220W a učinností nad 80% (pro Nvidia GTX 760, s maximálním

příkonem 170 W).

Jedná se o zajímavou práci, bohužel založenou na doměnkách bez dostatečného teoretického

základu.
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